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Boreava Orientalis Jaub. et Spach. Bitkisinin 
Meyvaları  Üzerinde Farmakognozik Ara ş tırmalar* 

Pharmacognosic Researches on the Fruits of Boreava 
orientalis Jaub. et Spach. 

Mekin TANKER** 	Muallâ YENEN** 

Bütün Anadolu'da yayg ı n olarak bulunan Boreava orientalis Jaub. 
et Spach. (Cruciferae) bitkisi, bol miktarda sabit ya ğ  içermektedir. 

Çok kolay yeti ş en ve bu nedenle gerekti ğ inde kolayca ve büyük 
ölçüde kültürü yapı labilecek bir bitki olduğundan, bu çal ış ma, meyva 
ve tohumlardan elde edilecek sabit ya ğı n eczac ılık yönünden de ğ er-
lendirilmesi amac ıyla seçildi ve sürdürüldü. 

MATERYAL ve YÖNTEM 

Boreava orientalis bitkisi, 1972 ve 1973 temmuz ile 1976 haziran 
aylarında Ankara—Beypazar ı  ve Atatürk Orman Çiftli ğ i yol kenar-
larındaki tarlalardan topland ı . 

Morfolojik ve anatomik incelemeler için ayr ılan taze meyva, 
tohum ve çiçek örnekleri, 70 °lik etanol içinde sakland ı . 

Cruciferae familyas ının Dialypetalae alt s ınıfinın özelliklerini 
taşı yan Boreava cinsinin iki türü bulunmaktad ır (1,2). B. orientalis 
Jaub. et Spach. ve B. aptera Boiss. et Heldr. türleri petallerinin ş ekli 
ve meyva büyüklüklerinin farkl ı  olmas ı  nedeniyle birbirlerinden kolay-
lıkla ayırdedilebilirler (2). B. orientalis'te petaller spatulat, meyva-
lar büyük (8-10 mm x 7 mm) ve 4 kanatl ı , tepede piramidal ve akut- 
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* Ecz. Mualld Tenen'in ayni isimli doktora tezinin özetidir. S ınav tarihi: Nisan 1977. 

** Farmakognozi ve Farmasötik Botanik Kürsüsü, Eczac ı l ık Fakültesi, Ankara 
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tur. B. aptera' da ise petaller oblong—lanseolat, meyva daha küçük (7 
mm x 3 mm) ve kanats ız olup 3 kosta ta şı r (2, 3). 

B. aptera az bulunan, endemik bir türdür, daha çok yüksek yer-
lerde, Burdur'da ve Antalya'da (Elmal ı  ovas ı , 1050 m) rastlanm ış t ır 
(2). Bugün için, bitkinin yabani olarak yaln ızca Türkiye'de yeti ş tiğ i 
anla şı lmaktad ı r. 

B. orientalis bitkisine, 300 m den 1600 m ye kadar, tarlalarda ve 
yol kenarlarında rastlan ır. Istanbul'un doğusu, Bilecik (300 m), 
Kütahya (Gediz—Çavdarhisar, 1100 m), Afyon (Ac ıgöl, 800-900 m), 
Antalya (Elmalı), Konya (Çumra, 900 m; Aksaray, 1000 m), Ni ğde 
(Ulukış la, 1430 m), Ankara (A.O. Çiftli ğ i, 900 m), Çankırı—Kalecik, 
Kastamonu (Tosya, Kavakçe şme), Tokat (Artova), Sivas—Kayseri 
(1400 m), Kayseri ovas ı  (1107 m), Mara ş  (Elbistan, 1100 m), Elaz ığ  
(Hazar gölü, 850 m), Erzurum'da (Horasan, 1600 m) rastlanm ış tır (2). 

Kimyasal çal ış malar için, gölgede kurutulup, de ğ irmende toz 
haline getirilmi ş  meyva ve tohumlar kullan ı ldı . 

Önce bir düze kimyasal tepkime ile, örnekte bulunabilecek etken 
maddelerin varl ığı  ara ş t ırıldı . Bu tepkimeler sonucu, Cruciferae 
familyası  için karakteristik olan senevol heterozitlerinin bulunmad ığı  
anlaşı ldı . Yine örneğ in kardenolit ve protoalkaloitleri içermedi ğ i, 
ancak protein ta şı dığı  saptand ı . 

Daha sonra yap ılan nitel analizlerle, kuru drogda kuruma kayb ı , 
kül ve asitte erimeyen kül ile sabit ya ğ  miktarları  saptand ı . 

Çok miktarda elde edilen sabit ya ğı n fiziksel ve kimyasal özelik-
leri incelendi ve sabit yağı  oluş turan yağ  asitleri gaz kromatografisi 
yard ımıyla saptand ı . Sabunlaşmayan kısmı n içerdiğ i sterol ise, digi-
tonin ile çöktürme yöntemi uygulanarak ayr ıldıktan sonra asetilli 
türevi haz ırlanıp, ergime noktas ı  tayin edildi. IR spektrumlar ı  ve ince 
tabaka kromatografisi yard ımıyla kesin te şhis yap ıldı . 

Aynı  zamanda sabit ya ğı n toksik etkileri de ara ş tırı ld ı . 

BULGULAR 

Morfolojik İnceleme: 

Çalış ma konumuz olan B. orientalis, 20-50 cm yüksekliğ inde, 
tüysüz, bir yı llık bir bitkidir. 
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Alt yapraklar, saps ız, ampleksikaul ya da aurikulat, 4-10 cm x 
1-3 cm boyutlar ı nda; Gövde yapraklar ı  ise, sapsı z, sagitat—aurikulat, 
7-30 mm x 2-9 mm dir. 

Ş ek. 1. B. orientalis a) bir çiçek, b) bir sepal, e) bir petal, d) pistil ve tetradinam stamen- 
ler, e) pistil, f) k ısa bir stamen, g) uzun bir stamen. 
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Çiçek durumu salk ı m, çiçekler braktesiz, sapl ı  (4-5 mm), her-
mafrodit, aktinomorf ve saptan biraz uzun (6-8 mm kadar) ( Ş ek. 1a) ; 
Kaliks 4 parçah, sepaller ovat, 3-3.5 mm x 1-1.5 mm boyutlar ında, 
tepesi obtus, kenarlar ı  tamd ır (Ş ek. lb). Korolla 4 parçal ı  dialipetal; 
petaller sepallerden uzun ve spatulat, 6-8 mm x 1.5-2 mm boyutla-
rında, tepesi rotundat ve hafif dalgal ı , kenarlar ı  tam ve sar ı  renkli-
dir ( Ş ek. 1c). Stamenler petallerden k ısa, 6 tane, tetradinam; dör-
dünün filamenti di ğerlerinden daha uzun. Anterler filamentin 1 /3'ü 
kadar boyda, sar ı  renkli ve bazifiks olup, boyuna yar ıkla aç ılır, eks-
trorstur ( Ş ek. ld,f,g). Ginesyum üst durumlu ve sinkarpt ır. Ovar-
yum ovat—linear, 1.5-2 mm kadar çapta, 4 tane boyuna dalgal ı  
çıkınt ı  ta şı r. Stilusun boyu, ovaryum kadar, yava ş  yava ş  incelir; stig-
ma kapitat, sar ı  renkli ve tek parçal ı  ( Ş ek. 1 d,e). Ovül kampilotrop-
tur. 

Meyva, 8-12 mm x 7-8 mm boyutlar ında, tepesi akut, piramidal, 
gaga ş eklinde olan tek tohumlu bir nukstur. Geni ş  dalgalı  4 kanat 
taşı r, kanatlar aras ı  pilikat ve tüberküllüdür. Pedunkul 4-6 mm 

Ş ek. 2. B. orientalis, meyva ve tohum. a) meyva, b) meyvadan enine kesi, c ve d) tohum 

(alt ve üst yüzden). 
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uzunluktad ır (Ş ek. 2a). Tohum ovat, 4 mm x 2-3 mm boyutlar ı nda-
dır, koyu sar ı  renkli bir testa ile örtülüdür. Endosperma görülmez, 
kotiledonlar ve kökçük iyi geli ş miş tir. İ ki kotiledon arka arkaya yer-
leş miş  ve yay gibi kıvrı lmış tı r, kökçük içtekine gömülmü ş  gibi görünür 
( Ş ek. 2b,c) . 

Anatomik İnceleme: 

B. orientalis meyva ve tohumlar ı ndan alı nan enine kesiler, klo-
ralhidrat ve Lugol çözeltileri ile Sartur reaktifi içinde incelendi. 

Meyvadan al ınan enine keside, meyvan ı n 2 karpelden meydana 
geldiğ i açıkça görülmektedir. Karpellerin birle ş tiğ i kı sımda olu ş an 
kıvrımlı  kanatlar ve her karpelin orta damar ç ıkıntı sına kar şı  gelen 
kanats ı  uzant ı larla meyva, bir -I- ş ekline (haça) benzemektedir ( Ş ek. 3). 

Ş ek. 3. Meyvadan enine kesi, şematik. 
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Kanatların uzunluğu hemen hemen meyvan ın çap ı  kadard ı r. 
Ortada tohumun yerle ş tiğ i geni ş , dairesel bir alan vard ır. Karpel-
lerin birle ş tiğ i bölge özellikle perikarp ın iç kısmında, sklerenkimatik 
bir doku yard ımıyla kolayl ıkla seçilebilmektedir. Karpellerin orta 
kısmı na karşı  gelen kanats ı  uzantı ların uç kısmında birer tane büyük 
iletim demeti bulunmaktad ır. 

Perikarp ın yapı  bakı mı ndan farkl ı  3 tabakadan olu ş tuğu, mik-
roskopik incelemede kolayl ı kla görülmektedir. 

En dış taki ekzokarp tabakas ı  1 sıral ı  olup, büyük, kö ş eli ve pa-
renkimatik hücrelerden olu şmuş tur. Ekzokarp ın altında, 1-3 s ıralı , 
kalın çeperli ve renksiz, izodiyametrik hücrelerden olu şan mezo-
karp tabakas ı  yer almaktad ır. Mezokarp içinde, yer yer 3-6 hücre 
sı rasını  bulan bir bölge görülmektedir ki, burada hücreler sar ı  renkli, 
daha kalın çeperli ve birbiri içine girmi ş  gibidir. Endokarp, perikar-
pın yarı sı n ı  kaplayacak biçimde geli ş miş tir. Genellikle 3-4 s ıra, uzun 
taş  hücrelerinden olu şmu ş tur. Ta ş  hücrelerinin hepsi, az çok e ş it bo-
yutlarda, kal ınlaş mış  ve odunlaşmış  çeperli olup sert bir tabaka mey-
dana getirmi ş tir. Bu tabakan ın tohuma bakan iç yüzü tam olup, d ış a 
bakan tarafı  geniş  di ş li görünüş tedir ve bu doku ç ıkı ntılarda mezo-
karpın içine doğ ru girmi ş tir. Bu yörelerdeki ta ş  hücreleri gerçek 
endokarp hücrelerinden farkl ı  olup, daha küçük ve izodiyametriktir. 
Çıkıntıların tepelerinde küçük iletim demetlerine de rastlanmakta-
dır ( Ş ek. 4) . 
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Tohumun enine kesisi, küçük büyütme alt ında incelendiğ inde, 
birbirinin arkas ında yer alm ış , böbrek biçiminde ve iyi geli ş miş  iki 
kotiledon ile, içteki kotiledonun çukurla ş mış  orta k ısmı na oturmu ş  
olan radikula kolayl ıkla görülür. Bu büyütmede kotiledonlardaki 
iletim demeti izleri de seçilmektedir. Bütün doku ya ğ  damlalar ıyla 
doludur ( Ş ek. 5). 

Ş ek. 5. Tohumdan enine kesi, ş ematik. 

Daha kuvvetli bir büyütme alt ı nda incelenen tohumda embri-
yonun, ş ekil ve renk bak ımından farkl ı , 4 tabakadan olu ş mu ş  bir 
örtü ile sarıldığı  görülmektedir. 

Testanı n en dışı nda, müsilâj ta şı yan ve enine uzam ış  hücrelerden 
olu ş an, tek s ıralı  epiderma yer alm ış tır. Bunu izleyen ve ayn ı  kalın-
lıkta görülen sar ı  renkli tabaka, ince çeperli ve bir s ıra izodiyametrik 
hücreden olu ş muş tur. Üçüncü tabaka olarak görülen renksiz hücre-
ler ise, 1 ya da 2 s ıralı  parenkimatik hücrelerdir. Lugol çözeltisiyle 
kahverengiye boyanm ış  olarak görülen dördüncü tabaka, bu rengi 
taşı dığı  proteinden almaktad ır ve tek s ıra hücreden meydana gelmi ş -
tir. En içte bulunan ve ezilmi ş  hücrelerden olu ş an testan ı n besi dokusu 
ise oldukça geni ş tir ( Ş ek. 6a). Kotiledon hücreleri küçük, izodiya-
metrik ve ince çeperlidir. Radikula da parenkimatik hücrelerle kapl ı -
dır, ancak burada hücreler daha büyüktür ( Ş ek. 6b,c). 
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Ş ek. 6. Tohu ından enine kesi, anatornik. a) testa ve d ış taki kotiledon, b) içteki kotiledon, 
c) radikula. 

Kimyasal Çalış malar : 

B. orientalis meyva ve tohumlar ı nda, kodeks ve farmakopelerce 
yap ı lmas ı  istenen, kuruma kayb ı , kül ve asitte erimeyen kül ile sabit 
yağ  miktarlar ı  saptand ı . 
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Kuruma kayb ı , U.S.P. XVII'nin verdiğ i gravimetrik yöntem ile, 
% 5.65 olarak saptanm ış tır. 

Ph. Française IX'un kabul etti ğ i yöntem ile tayin edilen kül 
miktarı , % 2.83 ve hidroklorik asitte erimeyen kül miktar ı  ise % 0.30 
olarak bulundu. 

Meyva ve tohumlardan al ınan enine kesilerde, Sartur reaktifi 
ile turuncu renkli yağ  damlalar ı nın görülmesinden ve bunlar ı n kloral-
hidrat çözeltisi ile 80° lik etanolde erimemesinden, sabit ya ğı n varlığı  
anlaşı lmış tır. 

Bu sabit ya ğı n miktarı , toz edilmi ş  meyva ve tohumlar Soxhlet 
apareyinde petrol eteri (k.n. 40°C) ile 5 saat tüketilip, çözücü dis-
tillenerek tayin edildi ve % 16.42 olarak bulundu. 

Yağı n çok miktarda elde edilmesi için ise, 20 lt lik Q.V .F. kat ı / 
sıvı  tüketicisinden yararlan ı ldı . Petrol eteri distillenerek kazan ı lan 
berrak sar ı  renkli sabit yağ , susuz sodyum sülfat ile kurutulup, yük-
sek ı s ı  ve ışı k etkisinden korunarak sakland ı . 

İ lk olarak bu ya ğı n fiziksel özelikleri saptand ı . 20°C deki yo-
ğ unluğu 0.9221 ve optik çevirmesi +O °.108 olarak hesapland ı . 25°C 
deki kırılma indeksi ise 1.4770 olarak okundu. Bu sabit ya ğı n 2 kısmı ; 
0.6 kı sım absolü etanol, 0.15 k ısım metanol ve 1.4 kı sım glasiyal 
asetik asitte berrak olarak çözünmektedir. 

Daha sonra sabit ya ğı n kimyasal özelikleri saptand ı . 

Asitlik indeksi 1.34 ve asitlik derecesi 2.39 olarak bulunmu ş tur. 

1 g yağdaki serbest yağ  asitlerinin nötralle ş mesi ve esterlerin sa-
bunlaşması  için gerekli olan KOH'in mg cinsinden de ğ eri olarak ifa-
de edilen sabunla ş ma indeksi de 184.21 olarak saptanm ış tır. Ester 
indeksi 182.87 olarak hesaplanm ış tır. 

T.K. 1930'a göre tayin edilen iyot indeksi ise 120.64 ve bölümsel 
bir iyot indeksi olan sülfosiyanoj en indeksi de 81.54 olarak saptanm ış tır. 

1 kg yağı n içerdiğ i miliekivalan oksijen miktarını  gösteren perok-
sit sayı sı  61.78 olarak bulunmuş tur. 

Hekzabromür indeksi 63.75 olarak saptanm ış t ır. Bu değere da-
yanarak hesaplanan linolenik asit miktar ı  % 23.39 dur. 
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Yağı  sabunla ş tırarak yağ  asitlerinin aç ığ a ç ıkarı lması  esas ına 
dayanarak hesaplanan tüm ya ğ  asitleri miktar ı  % 91.33 tür. Yağdaki 
sabunlaşmayan kı sı m miktar ı  ise % 2.09 olarak saptanm ış t ır. 

Meyva ve tohumlardan elde edilen sabit ya ğı n bileş imini olu ş -
turan yağ  asitlerini gaz kromatograf yard ı mıyla saptayabilmek ama-
c ıyla, yağ  asitlerinin uçucu olan metil esterleri haz ırland ı  ve gaz kro-
matogramlar ı , standartlar ı n gaz kromatogramlar ıyla kar şı la ş tırı ld ı . 

Yağ  asitlerinin metil esterlerinin haz ırlanmas ı  için, yağ  % 10 
luk KOH ile sabunlaş tır ı ld ı . Sıcakken hekzanla tüketildi ve % 10 
luk CaCl2  çözeltisi katı larak yağ  asitleri Ca' tuzu halinde çöktürüldü. 
Temizlendikten sonra metanol: benzen : deri ş ik sülfürik asit (10: 
10:0.5) kar ışı mıyla kaynat ı larak kalsiyumdan kurtar ı ldı . Organik 
çözücü distillendikten sonra 100°C de, 100 mm basınçta kurutularak 
metil esterleri elde edildi. Esterle ş menin gerçekle ş tiğ i, sıvı  haldeki 
üründe sabunla şma indeksi tayin edilerek kan ı tland ı  (S. I. 194.83). 

Yağda bulunan yağ  asitlerinin metil esterlerinin gaz kromatog-
rafisi ile analizi için % 10 DEGS % 2 Epikot ta şı yan, 3 mm çap ı n-
da ve 3 m uzunluktaki çelik kolon kullan ı ldı  ve analiz 210°C de yü-
rütüldü. 

Tablo. B. orientalis sabit yağı ndaki yağ  asitlerinin % 10 DEGS 	% 2 Epikot 

kolonundaki bağı l tutuş  zamanlar ı  ile yağı n bileş imindeki yağ  
asitlerinin % miktarlar ı . 

Pik 
No. 

Yağ  asitleri 
Gaz Kromatografisinde % miktarlar ı  

(Gravimetrik) Bağı l tutuş  zamanlar ı  
(DEGS -i- Epikot) 

% miktarlar ı  
(Kromatografik) 

I 1 ,--.  C
V C,-) d

.  
rr> (C

 t--
 00

 C
) C

) ,--,
 

Heptanoik asit 0.8 0.51 0.46 
Kaprilik asit 1.0 0.25 0.23 
Nonanoik asit 1.1 0.38 0.35 
Kaprik asit 1.4 0.38  0.35 
Laurik asit 2.4 0.63 0.57 
Miristik asit 3.5 0.38 0.35 
Palmitik asit 6.7 6.44 0.88 
Stearik asit 	t 
Oleik asit 	1 

13.5 
4.41 

23.75 
4.02 

21.68 
Linoleik asit 15.4 19.82 18.09 
Linolenik asit 18.4 25.63 23.40 
Araş idik asit 24.0 6.82 6.22 
Behenik asit 44.4 7.45 6.80 
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Krom. 1. Sabit ya ğı n % 10 DEGS 	% 2 Epikot kolonundaki gaz kromatogram ı . 
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9+10 

Krom. 2. Oleik-stearik ve oleik-linoleik asit çiftlerinin a) % 10 DEGS 	% 2 Epikot 

ve b) % 20 Apiezon L kolonlar ındaki gaz kromatogramlar ı  (8) stearik asit, (9) oleik 

asit, (10) linoleik asit. 

Meyva ve tohumlardan elde edilen sabit ya ğı n metil esterleri çö-
zeltisi bu sisteme enjekte edildi. Al ı nan kromatogramda 13 pik be-
lirdi. Bu piklerin hangi ya ğ  asitlerine ait oldu ğu, standartlardan ayn ı  
ko şullarda elde edilen kromatogramlarla kar şı la ş tırılarak saptand ı  
(Krom. 1). 
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10 DEGS % 2 Epikot kolonundaki gaz kromatogram ına 
göre saptanan piklerin ba ğı l tutu ş  zamanları  ve ait olduklar ı  yağ  
asitlerinin isimleri ile yak ın bileş imindeki yağ  asitlerinin % miktar-
lar ı  Sa. 10 daki tabloda gösterilmi ş tir. 

Yukardaki sistemle yap ı lan analizde ayn ı  yerde tek pik veren 
stearik-oleik asit çiftinden (ba ğı l tutu ş  zamanı  13.5) stearik asit, % 
20 Apiezon L ta şı yan daha kal ın (5.5 mm çap) ve daha k ısa (2 m) 
cam kolonda (280°C) belirgin olarak (ba ğı l tutu ş  zaman ı  10.4) ayr ı l-
makta; oleik asit ise, bu sistemde linoleik asit ile ortak pik vermektedir 
(Krom. 2a, b). 

B. orientalis meyva ve tohumlarındaki sabit yağda saptanan ya ğ  
asitlerinin % miktarlar ı , planimetre yard ımıyla hesaplandı . Yağ  
asitlerinin bu yöntemle bulunan yüzdeleri ile, gravimetrik yöntemle 
(4) bulunan toplam miktar (% 91.3) üzerinden hesaplanm ış  yüzdeleri, 
tabloda gösterilmi ş tir. 

Sabit ya ğda bulunan sterolün ayr ılması  ve tan ınmas ı , digitonin 
ile çöktürme yöntemine dayanarak yap ı ld ı  (4). 

Bu yöntemde sabit ya ğ , alkollü potas ile sabunla ş tı rı ldı . S ı cak 
sabun çözeltisine % 25 lik hidroklorik asit kat ılmasıyla serbest yağ  
asitleri ayr ı ldı . Isı tılan karışı mda yağ lı  bir tabaka olu ş turan ya ğ  
asitleri süzülerek al ındı . Serbest ya ğ  asitlerini içeren art ık üzerine % 
1 lik etanollü digitonin çözeltisi s ızdırılarak aktar ı ldı . Biraz bekledikten 
sonra olu ş an kat ı m bileş iğ i, kloroform yardımıyla serbest yağ  asit-
lerinden kurtar ıldı . Sterol digitonozit çözeltisi eterle y ıkanıp, 100°C 
de kurutuldu. 

Iyice kurumu ş  sterol digitonozit, asetik asit anhidriti ile asetil-
lendi (5). Soğutulduktan sonra, 50° lik etanolden kristallendirilen ste-
rol asetat ın ergime noktası  125.9 °C olarak saptand ı . Bu türevin klo-
roformlu çözeltisi, steroit reaksiyonlar ını  pozitif olarak vermektedir. 
Bu sterol asetat ile ayn ı  koşullarda standart p—sitosterolden haz ırla-
nan asetat ın ergime dereceleri ayn ıdır (126.1°C). 

Sterol asetat kristalleri, % 20 lik alkollü potas ile geri çeviren 
soğutucu alt ında kaynatı larak parçaland ı . Ürün kloroformla tüketi-
lerek, serbest sterol kloroforma al ındı . Bu tabaka suyla y ıkanıp, susuz 
sodyum sülfat ile suyundan kurtar ı ldı . Kloroformu uçurulan art ık, 
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50° lik etanolde çözülerek kristallenmeye b ırakıldı . Oluşan kristaller, 
96° lik etanolden tekrar kristallendirildikten sonra, kurutulup, er-
gime noktas ı  tayin edildi (137.2°C). 

Bu sterol kristallerinin kloroformlu çözeltisinin, MEUNIER 
reaktifi ile muamele edildikten k ısa bir süre sonra pembe renk verme-
sinden, sterolün monoetilenik olduğu anla şı lmış tır. 

Bu bulgulardan, elde edilen sterolün monoetilenik sterollerden 
e.n. 137°C dolaylannda olan p-sitosterol olabilece ğ i düşünüldü. 

Standart (3-sitosterol ve elde edilen sterolün, ayn ı  koşullarda yap ı -
lan ince tabaka kromatografisinde ayn ı  Rf değerini gösterdikleri ve 
her iki maddenin ergime derecelerinin ayn ı  olduğu saptandı . 

STAHL'a (6) göre haz ırlanm ış  ve 0.5 mm kalınlığı nda Kiesel-
gel G "Merck" adsorban ı  ile kapl ı  10 x 20 cm boyutlarındaki cam 
plakalara, standart p-sitosterol ve elde edilen sterolün kloroformlu 
çözeltileri uyguland ı . Solvan sistemi olarak n-hekzan: etil asetat 
(75:25) kullan ı ldı . Antimon III klorürün kloroformlu doymu ş  çözel-
tisi püskürtülerek elde edilen lekelerin ayn ı  Rf te olmas ı , elde edilen 
sterolün fi-sitosterol oldu ğu kan ısı nı  kuvvetlendirmi ş tir. 

Elde edilen bu ürünün ergime derecesi (137.2°C) ile bu üründen 
haz ırlanan asetilli türevin ergime derecesi (125.9°C), standart /3- 
sitosterolün (e.n. 137°C) ve asetilli türevinin ergime derecesine (126.1° 
C) tamamen uydu ğundan; bu maddenin fi-sitosterol oldu ğu anla-
laşı lmış tır. Bu kan ının daha kuvvetlenmesi için IR spektrumlan al ı -
narak kar şı laş tırı lmış tır. Hem elde edilen sterol asetat ın ve hem de 
standart j9-sitosterolden elde edilen asetilli türevin IR spektrumla-
rında, 1240 cm' de ve 1720 cm -1  de asetat karbonil ba ğı ndan ileri 
gelen bantlar saptand ı . 1245 cm-Ideki bant 3(3- asetoksi-P 5-steroitleri 
için karakteristiktir (7). Sterolün asetilli türevinin IR spektrumu, 
standart (3-sitosterol asetat ın IR spektrumu ile çak ış maktad ır. 

Sterolün asetilli türevinden hidroliz edilerek haz ırlanan sterol 
ve standart (3-sitosterolden al ı nan IR spektrumlar ı  da kar şı laş tırı ldı . 
Her iki spektrumda da, 3584-3450 cm -1  arasında görülen kuvvetli 
bantla hidroksil grubunun varl ığı  saptand ı . 1100 cm-' deki bant ise, 
bunun bir sekonder alkol olduğunu doğ rulad ı . 2870 cm-', 2960 cm' de 
ve yine 1375 cm', 1450 cin' de metil gruplar ından ileri gelen kuvvetli 
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bantlar görülmü ş tür. Elde edilen sterolün IR spektrumu, standart 
(3—sitosterolün IR spektrumu ile çak ış maktad ır. 

Bütün bu bulgulara dayan ı larak, elde edilen sterolün p-sitos-
terol olduğu saptanm ış t ır. 

Sabit yağda toksisite denemeleri de yap ı lmış tır. Farelere a ğı zdan 
ve i.p. yolla LD„ si 30 ml /kg olan sabit yağ  verildiğ inde hiçbir 
bozukluk görülmedi ğ inden, ya ğı n akut toksisite göstermedi ğ i sap-
tanm ış tır. 

30 gün süren, kronik toksisite denemesinde ise, herbiri 35-40 g 
ağı rlığı ndaki 4 fareye, i.p. yolla günde 0.1 ml verildi ğ inde, sabit ya ğı n 
toksik olmad ığı  anla şı lmış t ır. 

TARTI Ş MA ve SONUÇ 

Anadolu'da çok yayg ın olan Boreava orientalis Jaub et. Spach. 
meyva ve tohumlar ı nın sabit yağ  bakı m ı ndan zengin oldu ğu, ön 
denemelerle saptanm ış tı r. 

Sabit yağ  üzerindeki ayr ıntı l ı  çalış malara geçmeden önce, bitki-
nin morfolojik ve anatomik özelikleri incelenmi ş tir. 

Yunanistan'dan bat ı  Asya'ya kadar olan alanda rastlanan B. 
orientalis, Cruciferae familyas ının morfolojik karakterlerini gösterir. 

Botanik incelemede aç ıkça görülen sabit ya ğ , yap ı lan kimyasal 
ön denemelerle de saptanm ış , ancak B. orientalis meyva ve tohum-
lar ının, diğ er Cruciferae bitkilerinde rastlanan senevol heterozitleri, 
protoalkaloitler ve kardenolitlerden yoksun oldu ğu görülmü ş tür. 

Üzerinde çal ışı lan meyva ve tohumlarda % 16.42 oran ında sabit 
yağ  saptanmış tır. Bu oran, Cruciferae familyas ı ndaki yağ  veren diğer 
bitkilerde % 20-30 aras ı nda değ i ş mektedir (8,9). 

Bir bitkinin sabit yağ  elde etmek amac ıyla kültürü dü ş ünüldü-
ğ ünde, ekim alan ı na göre ya ğ  verimi üzerinde önemle durulur. Bu 
aç ı dan bakı lırsa, B. orientalis meyva ve tohumlar ı nın içerdiğ i yağ  
miktar ı , diğer Cruciferae bitkilerine oranla az gibi görülmektedir. 
Oysa ki, literatürde verilen miktarlar sadece tohumlardan ç ı karı lan 
yağı , bizim bulguları mız ise birbirinden ayr ı lmayan meyva ve to- 
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humlardan, birlikte elde edilen ya ğ  miktarını  belirttiğ inden, bizim 
bitkimiz için bir verim dü şüklüğü söz konusu değ ildir. 

Elde edilen yağı n, yüksek oranda (% 70) doymam ış  yağ  asit-
leri içerdiğ i saptanmış tır. 

B. orientalis yağı , F vitamini aktivitesi gösteren ve arterioskle-
rozda yararl ı  etkisi olan linolenik asit içermesi bak ımından değ erli 
bir yağdır. Ayrıca hidrojenlenerek s ıvağ  olarak eczac ı lıkta kullanı la-
bilme olası lığı  da yağa önemli bir özelik daha kazand ırmaktad ır. Far-
masötik teknoloji alan ı nda yapı lacak ara ş tırmalar ile ya ğ , bu yönden 
de değerlendirilebilir. 

Bu yağı n, diğer baz ı  Cruciferae ya ğ ları ndan farkl ı  olarak, akut 
ya da kronik toksisite göstermeyi şi, diyet ve ilaç yard ı mcı  maddesi 
olarak kullanı lmas ı  olası lığı nı  da ortaya ç ıkarmaktad ır. 

Yağda fi—sitosterol bulundu ğu da saptanm ış tı r. Sabunla ş mayan 
madde miktar ı  % 2.09 olan bu yağda, sterol oran ı  da düş ük olduğun-
dan çok az sterol ta şı yan yağ lar aras ında yer alması , diyet olarak kul-
lanılmasını  destekleyecek bir özeliktir. 

Bütün bu verilere dayanarak, B. orientalis'in geniş  ölçüde ekile-
bileceğ i, meyva ve tohumlardan elde edilen sabit ya ğdan özellikle 
eczac ı lık tekniğ inde ve tedavi edici amaçla yararlan ı labileceğ i yar-
gısına varılmış tı r. 

ÖZET 

Bütün Anadolu'da yayg ın olarak bulunan B. orientalis Jaub. et 
Spach. bitkisinin meyva ve tohumlar ı  üzerinde morfolojik ve anato-
mik incelemeler yap ı lmış ; kodeks ve farmakopelerce istenen kuruma 
kaybı  (% 5.65), kül (% 2.83) ve asitte erimeyen kül miktarlar ı  (% 

0.30) saptanm ış tır. 
B. orientalis'in kurutulmuş  meyva ve tohumlarından petrol eteri 

ile tüketmek suretiyle % 16.42 oran ında, berrak sar ı  renkli sabit 
bir yağ  elde edilmi ş tir. Bu yağı n 20°C deki yoğunluğu 0.9221, optik 
çevirmesi +0°.108, k ırı lma indeksi 1.4770; asitlik indeksi 1.34, asit-
lik derecesi 2.39, sabunla şma indeksi 184.21, ester indeksi 182.87, 
iyot indeksi 120.64, peroksit say ı sı  61.78, sülfosiyanojen indeksi 81.54, 
hekzabromür indeksi 63.75, tüm ya ğ  asitleri miktar ı  % 91.33 ve sa-
bunlaşmayan kısımlar % 2.09 dur. 
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Sabit ya ğı n bile ş imini olu ş turan yağ  asitlerini saptayabilmek 
amac ıyla, yağ  asitlerinin metil esterleri haz ırlanarak gaz kromatog-
rafa uyguland ı . Gaz kromatografisi ile yap ı lan bu çalış malarda "% 
10 DEGS % 2 Epikot" ta şı yan kolon kullanı larak yağ  asitleri sap-

tand ı . Ancak bu kolonda, ayn ı  yerde tek pik veren stearik ve oleik 
asitleri ayırabilmek amac ıyla "% 20 Apiezon L" kolonu kullan ıldı . 
Elde edilen kromatogramlara göre, sabit ya ğda heptanoik (°/,, 0.51), 
kaprilik (% 0.25), nonanoik (% 0.38), kaprik (% 0.38), laurik (% 
0.63), miristik (% 0.38), palmitik (% 6.44), stearik (% 4.41), oleik 
(% 23.75), linoleik (% 19.82), linolenik (% 25.63), ara şidik (% 6.82) 
ve behenik asitler (% 7.45)'in varl ığı  saptandı . 

Sabit yağı n sabunla şmayan kısmını n içerdiğ i sterol, sterol di-
gitonozit halinde çöktürülerek e.n., IR spektrumlar ı  ve ince tabaka 
kromatografisi yard ımıyla tan ı nmış  ve fl—sitosterol oldu ğu kanı tlan-
mış tır. 

Ayr ıca fareler üzerinde yap ı lan toksisite denemeleri, sabit ya ğı n 
akut ve kronik toksisite göstermedi ğ i sonucuna götürmü ş tür. 

SUMMARY 

On the fruits and seeds of Boreava orientalis Jaub. et Spach.; which 
is widely spread all over Anatolia, have been analyzed from morp-
hological and anatomical standpoints. Amounts of loss on drying, ash 
and acid—insoluble ash, as required by codex and pharmacopeia, have 
been determined as 5.65 %, 2.83 % and 0.30 %, respectively. 

Air dried fruits and seeds of B. orientalis have been extracted with 
petroleum ether (b.p. 40-60°C) and a clear, yellow colored oil, at a 
proportion of 16.42 % has been obtained. The physical and chemical 
properties of this oil have been determined. These properties are: 
d20 = O .9221 , [ oc]  20 	--F 0° .1084, n25 	1 .4770; acid value 1.34, 

D 	 D 

acidity 2.39, saponification value 184.21, ester value 182.87, iodine 
value 120.64, peroxide value 61.78, thiocyanogen value 81.54, hexa-
bromide value 63.75, total fatty acids 91.33 % and unsaponifiable 
matter 2.09 %. 

In order to determine the components of the oil, methyl esters 
of the fatty acids have been prepared and injected to gas—liquid chro- 
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matography. The fatty acids have been determined by using a co-
lumn filled with 10 % DEGS -I- 2% Epikote. However, stearic and 
oleic acids in this column have seen as a single peak at the same reten-
tion time and for this reason have been separated with 20 % Apiezon 
L column. According to the chromatograms, the follo wing fatty 
acids with the shown percentages are found in the oil: heptanoic (0.51 
%), caprilic (0.25 %) nonanoic (0.38 %), capric (0.38 %), lauric 
(0.63 %), miristic (0.38 %), palmitic (6.44 %), stearic (4.41 %), oleic 
(23.75 %), linoleic (19.82 %), linolenic (25.63 %), arachidic (6. 82 
%), and behenic (7.45 %). 

The unsaponifiable matter contains sterol and this has been pre-
cipitated as sterol digitonozid. By means of m.p., IR spectra and 
thin layer chromatography, it has been determined to be P--sitosterol. 

Experiments run on mice have proven that the oil has no acute 
or chronical toxicity. 	- 
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